ICS 35.020
CCS L71
3201
南 京 市 地 方 标 准
DB 3201/T XXXXX—XXXX
工程建设信息模型数据格式规范
Data format specification of engineering construction information model
（报批稿）

DB 3201/T XXXXX—XXXX
3
工程建设信息模型的数据应组织在文件夹中，采用ZIP压缩，扩展名为.njm。文件命名规则应采用
小驼峰法标识，整体结构设计见图1。
图 1 文件结构图
文件说明
数据组成文件主要包括描述文件、图形信息文件、业务数据文件、图纸文件、地理信息文件、扩展
信息文件。文件说明见表2。规划报建数据示例见附录A，施工图报建数据示例见附录B。
表 2 文件说明
概念类型 存储格式 描述 是否必选
描述文件（manifest） manifest.json 描述模型的整体信息及详细文件清单 是
图形信息文件（geometry）
.gltf文件 模型几何信息文件 是
.bin文件
主模型gltf格式bin文件，如场地模型
文件
是
.json文件 模型构件属性文件 否
业务数据文件（information）
Index.json 业务数据 否
Index.xml 系统信息对接数据 否
图纸文件（dxf） .dxf文件 二维图纸文件 否
地理信息文件（shp） .shp文件 审批项目地理信息文件，如二维总平图 否
扩展信息文件（extension）
.png 文件 工程建设信息模型缩略图 否
.json文件 扩展信息文件 否
一致性验证文件（.sec） .sec文件
用于原模型与导出数据格式的一致性
验证文件
否
7 文件存储格式
描述文件
7.1.1 描述文件（manifest.json）用于描述项目基本信息、模型包围盒、坐标系统、项目定位基点、
组成三维模型的构件数量以及所有其他文件清单。描述文件属性定义见表 3。
DB 3201/T XXXXX—XXXX
4
表 3 描述文件属性定义
属性名称 类型 描述
thumbnailFile string 模型缩略图文件名称，在extension文件夹下文件格为.png
version string 版本号，采用3级版本号系统，如1.0.1
createBy string 生成此文件的供应商
projectType string 项目类型，列表为建筑工程、轨道交通工程、市政工程
statisticsInfo StatisticsInfo 图形统计信息
originCenter BimXYZ 项目基点坐标
csr string 项目所采用的坐标系统名称
geometryFiles Array<GeometryInfo> 项目图形信息
dxfFiles Array<dxfInfo> 二维图纸文件信息
informationFiles Array<string> 业务数据文件信息
shp Array<string> 地理信息文件
extensionFiles Array<string> 其他扩展文件列表
7.1.2 模型几何统计信息 StatisticsInfo 对象各标签定义见表 4。
表 4 StatisticsInfo 对象各标签定义
属性名称 类型 描述
minBox BimXYZ 模型空间范围的最小外包围盒子坐标
maxBox BimXYZ 模型空间范围的最大外包围盒子坐标
totalMeshes int32 模型几何体数量统计
totalObjects int32 模型构件数量统计
7.1.3 模型坐标采用右手坐标系，BimXYZ 对象各标签定义见表 5。
表 5 BimXYZ 对象各标签定义
属性名称 类型 描述
x double X坐标
y double Y坐标
z double Z坐标
7.1.4 模型几何信息 GeometryInfo 对象各标签定义见表 6。
表 6 GeometryInfo 对象各标签定义
属性名称 类型 描述
gltfFile string 模型gltf文件名，主模型文件名为main.gltf
binFile string 模型文件bin文件名，主模型文件名为main.bin
jsonFile string 模型文件json属性文件名，主模型文件名为main.json
originalDesignFile string 生成模型文件的原文件名
DB 3201/T XXXXX—XXXX
5
7.1.5 图纸文件信息 DxfInfo 对象各标签定义见表 7。

场景信息。
7.2.1.2 主模型文件名应以 main.gltf 和 main.bin 命名，子模型文件名应以 linkPart*.gltf 格式命
名,属性文件应以 main.json 命名。模型文件命名规则见表 9。
表 9 模型文件命名规则
名称 描述
主模型 模型文件为main.gltf和main.bin，属性文件为main.json
子模型
LinkPart-(地块号)-(栋号)，如linkPart-A-3.gltf和LinkPart-A-3.bin，属性文件为
LinkPart-A-3.json
7.2.2 gltf 属性扩展
7.2.2.1 图形信息文件通过节点（node）下的网格属性（mesh）、材质属性（material）和各节点扩
展属性（extension），来增强模型的几何及业务属性。node 属性的扩展节点见图 2 。
DB 3201/T XXXXX—XXXX
6
图 2 gltf 扩展示意图
7.2.2.2 构件的几何表达应通过三角网格来描述，存储在网格（mesh）属性中，网格扩展属性（mesh
extension）各属性含义见表 10。
表 10 网格扩展各属性含义
属性名称 类型 描述
uuid string 对象的唯一标识符
category string 构件类型，构件分类示例见附录C
buildNo string 建筑编号
familyName string 构件名称，系统构件为空
7.2.2.3 业务场景信息的关联应通过 node 属性的 extension 属性实现，extension 属性含义见表 11。
表 11 extension 属性含义
属性名称 类型 描述
elementID string 设计软件的唯一ID
objectID string 构件ID
level double 构件对应的标高
7.2.3 构件属性文件的定义
7.2.3.1 构件属性文件应采用 json 格式存储。构件属性文件中，构件属性信息与几何信息应通过属性
文件中的 objects/components/uuid 和 gltf 文件中的 meshes/extension/uuid 关联。构件属性文件各
对象关系见图 3。
DB 3201/T XXXXX—XXXX
7
图 3 构件属对象关系图
7.2.3.2 构件属性文件含义见表 12。
表 12 构件属性文件含义
属性名称 类型 描述
objects BimObject 构件对象列表
linkBuildingDirect Dictionay<string, BimXYZ> 链接文件朝向
allLevelInfos Array<allLevelInfo> 标高映射数据列表
7.2.3.3 BimObject 对象各标签含义见表 13。
表 13 BimObject 对象各标签含义
属性名称 类型 描述
components Array<Component> 构件对象
outerFlag bool 外部映射引用标识符
7.2.3.4 allLevelInfo 对象各标签含义见表 14。
表 14 allLevelInfo 对象各标签含义
属性名称 类型 描述
ruledName string 规范标高名称
elevation double 标高值
elementID string 构件ID
buildNo string 建筑编号
7.2.3.5 component 对象各标签含义见表 15。
表 15 component 对象各标签含义
属性名称 类型 描述
uuid string 系统唯一ID，通过本ID和gltf中构件做关联
name string 构件名称
familyName string 构件所属分类名称
DB 3201/T XXXXX—XXXX
8
表 15 component 对象各标签含义（续）
属性名称 类型 描述
originalID string 构件在原有设计软件中的ID
buildNumber string 栋号名称
userData userData 构件扩展信息
category string 构件类型，构件分类示例见附录C
7.2.4 构件属性扩展
构件属性扩展应通过userData对象实现。userData对象各标签定义见表16。
表 16 userData 对象各标签含义